*) In codice 2 scriptor ita pergit:

- 20 LXVI. Pactum pro tenore pacis domnorum Hildeberti et Hlotharii.
 LXVII. De furto caelato.
 LXVIII. Si homo ingenuus in furto inventus fuerit.
 LXVIII. Si servus in furto inculpatur.
 LXX. Si servus tremisse involaverit.
 LXXI. Si quis mancipia aliena iniustae tenuerit.
 25 LXXII. Si litus ad sortem ambulaverit.
 LXXIII. Discretio Hlothari regis.
 LXXIIII. Si vestigijs conprobatur latroni.
 LXXV. De suspectis furtis vel captis.
 LXXVI. De servis ecclesiae vel visci seu cuiuslibet.
 30 LXXVII. De servis, qui multis criminibus sunt acusati.
 LXXVIII. De latrones ad ecclesiam fugientibus.

- l. 1. XLVIII. testibus] falsum testimonium 2.
 l. 2. L. fide facta 2; fides factas 4.
 l. 3. LI. grafionem 2. 4. adj iniusti ad 4. tollendas 2. invitat 2.
 35 l. 4. LII. pristitam 4.
 l. 5. LIII. De manum ad inio redemendam 2; De manu ad inium redimendam 4.
 l. 6. LIIII. Si quis grafionem occiderit 2; De grafionem occisum 4.
 l. 8. LVI. contempnit 4.
 l. 9. LVII. raciniburgiis 2; rachineburgiis 4.
 40 l. 10. LVIII. chera cruda 2; chrene cruda 4.
 l. 12. LX. eum 4. se om. 2. parentilla 2. 4. tollere] tollere se 2.
 l. 13. LXI. charoenna 2; tharoena 4.
 l. 14. LXII. conpositionem 2.
 l. 15. LXIII. De hominem ingenuo, qui in oste occiditur 4. occiso 2.
 45 l. 16. LXIIII. eborgium 2; herbugium 4.
 l. 17. LXV. caballum] mortuum *add.* 2; caballo mortuo 4. extra — sui *om.* 2. domini —
 decotatum *om.* 4. decortiatum 2.
 l. 26. LXXIII. reges *corr.* regis *cod.*
 l. 27. LXXV. furtis] *intellige:* furibus.

- LXXVIII. Ut fiscali in trustem eant.
 LXXX. Ut latroni persequantur ab omne.
 LXXXI. De heredes qui in hereditatem succedunt.
 LXXXII. De eorum hereditate, qui sine filiis moriuntur.
 LXXXIII. De hereditatem inter nepotem et amitane. 5
 LXXXIII.

Hoc autem supra omnia diligenter considerandum est, quod in lege Salica unus quisque solidus quadraginta dinarius habet, ita ut centum viginti dinarii faciant solidos tres, sed nos propter prolixitatem voluminis vitandam seu fastidio legentium vel propter utilitatem intellegendi abstulimus hinc verba 10 Grecorum et numero dinariorum, quod in ipso libro crebre conscribta invenimus.

In codice 4 hae quoque inscriptiones praebentur:

- LXV. De mitio fristatito.
 LXVI. Si quis hominem de furcas descenderit extra consilium iudicis. 15
 LXVII. De eum, qui hominem vivum de furcas furavit.
 LXVIII. De eum, qui infantem alienum tunderit.
 LXVIII. De muliere, qui se cum servo suo cupulat.
 LXX. De conciliatoribus.
 LXXI. De muliere vidua, qui se ad alium marito donare voluerit. 20
 LXXII. De viros, qui alias ducunt uxores.
 LXXIII. De hominem inter duas villas occisum.
 LXXIII. De pignoribus.
 LXXV. De muliere cessa vel excapilata.
 LXXVI. De eum, qui causam alienam dicere praesupserit. 25
 LXXVII. Edictus domni Chilpirici regis.

EXPLICIUNT CAPITULA.

- l. 1. LXXVIII. trustem] *ita corr.*; strutem *cod.*
 l. 4. LXXXII. hereditatem *corr.* hereditate *cod.* qui — moriuntur] *ita scriptor correxit pro:*
 inter ne; cf. LXXXIII. || l. 24. cessa] *intellige: caesa.* 30

INCIPIIT TRACTATUS LEGE SALICAE.

I. De manire.

1. Si quis ad mallum legibus dominicis manitus fuerit et non venerit, si eum sunnis non detenerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

5 2. Ille vero, qui alium manit et ipse non venerit, ei quem manivit DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur*.

*) *Codices 3. 4. add.:*

3. Qui alium manit, cum testibus ad domum illius ambulare debet et sic eum manire [debet] aut¹ uxorem illius aut quemcumque de familia illius appellit,
10 ut illi faciat notum, quod ab illo manitus est.

4. Nam si in dominica ambascia² fuerit occupatus, manire non potest.

5. Si vero infra pago in sua ratione³ fuerit, sicut superius diximus, manire potest.

l. 1. *Lemma:* In nomine domini incipit lex Zalica 2; Incipit lex Salicae 3; *Lemma deest* 4.

15 I. l. 2. De manire] De manire I 2; *in hoc codice semper numerus inscriptionem sequitur;* Primum titulum De manire 3.

1. l. 3. legis 1. manitus 2. 3. vinerit 3. si — faciunt om. 3. si — detenerit] mal. reaptē hoc est 4. si eum] seum 2. sonies 1. || l. 4. DC — faciunt om. 2. *Qui codex in sequentibus numquam numerum denariorum praebet, quod in singulis capitibus deinceps non expresse notabimus.*
20 denarios] din. 4; *ita etiam in sequentibus.* sol] solidos semper 2. iudicetur 3; iud. semper 4.

2. l. 5. manit 2. 3. venerit] vinerit mallare abtena 3; si eum sunnis non tricaverit *add.* 4. ei — manivit om. 1. ei] et 4. qui 3. 4. manivit 2; manebit 3. 4. DC — XV] XV sol. 4. dinarius 3. || l. 6. XV] quinque 2. iudic 3.

*) l. 7. *Quod etiam in codice 1 legitur, ubi autem depromptum est e Lege emendata (v. infra E). Idcirco varias lectiones codicis 1 hic afferre supersedimus. Adhibuimus praeter codices 3 et 4 textum C (v. infra), cuius auctor ex fonte codicum 3 et 4 hausisse videtur.*
25

3. l. 8. Et ille qui 4. manire semper 4. debit 3. et] si praesens non fuerit *add.* 4. || l. 9. eum manire om. 4. aut] ut aut 3. uxor 3. illius om. 4. quacumque 4. illius om. 3. || l. 10. illo] eum 4.

30 4. l. 11. ambasia 4.

5. l. 12. infra] intro 3. fuerit suam rationem 3.

1) *Post aut haec fere verba supplenda sunt: 'si ipse intra pagum in sua ratione fuerit'* (v. c. 5). Cf. Brunner l. c. I², p. 546; II, p. 332. 2) 'Königlicher Auftrag', *iussio regis (ita textus E)*; v. Diez l. c. p. 15. Cf. *infra in Additamentis ad textum B: (si) . . . in*
35 *dominica ambassia fuerit detricatus, per ista sunnis se homo . . . excusare potest. Roth, 'Feudalität und Unterthanenverband' p. 226, n. 13; Sohm, 'Die fränkische Reichs- und Gerichtsverfassung' p. 315.* 3) *Id est: in suis (non regis) negotiis procurandis. De verbo 'ratio' v. supra p. 51, n. 8.*

II. De furtis porcorum.

1. Si quis porcellum lactantem furaverit et ei fuerit adprobatum, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

2. Si quis porcellum de campo¹ furaverit, qui sine matre vivere possit, et ei fuerit adprobatum, denarios XL, qui faciunt sol. I, culpabilis iudicetur. 5

3. Si quis scrupa in furto² subbaterit³, CCLXXX denarios, qui faciunt sol. VII, culpabilis iudicetur.

4. Si quis porcum anniculum furaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur*. Qui numerus usque ad duos porcos convenit observare.

5. Si quis porcellum de inter porcos⁴ furaverit, DC denarios, qui faciunt 10 sol. XV, culpabilis iudicetur.

6. Si quis tres porcos aut amplius furaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

7. Si quis porcellum tertussum⁵ furaverit usque ad annicolatum, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur. 15

*) *Cod. 4 add.*: Si quis porcum bimum furaverit, DC din., qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

II. 1. l. 2. lactantem 3. et ei] cui 3. adprobatum] mal. diramni (*lege*: chramni) *add.* 2; malb. char calcio sunt *add.* 3; mal. chrane calcium hoc est *add.* 4. dinarius CXX 3. qui *dehinc om. semper* 3. || l. 3. iudic 3. 20

2. l. 4. matrem possit vivere 4. et — adprobatum] mal. imnis fit sunt 2; mal. in zymus sunt 3. adprobatum] mal. chrane calcium hoc est *add.* 4. || l. 5. dinarius XL 3; XL din. 4; din. XXX 2. qui — iud. *om.* 2.] uno, cui fuerit adprobatum 3. iud. 3; *ita quoque in sequentibus.*

3. l. 6. scrobam 2; scroba 4. furto] assum 3; asso 4. subbaterit] subbataerit 1; subbatterit mal. nare chalt 2; subbaterit mal. nari calti s. 3; subaterit et ei fuerit adprobatum mal. narethalthi 25 h. e. 4. CCXLI din. 4; dinarii DC 3. sol. XV 3. || l. 7. iudicetur] excep. capitale et dilatura *add.* 3.

4. l. 8. porcellum 1. anniculum] usque honocolatum 1. furaverit] malb. ingis mus *add.* 2; cui f. adp. mal. inzymus s. *add.* 3; et ei f. adp. mal. drache h. e. *add.* 4. DC — XV] din. CXX faciunt sol. III 3; CXX q. f. sol. III 4. || l. 9. iudicetur] exc. cap. et dil. *add.* 3; excap. c. e. d. *add.* 4. Quo 4. numerum 1; numero 4. duos porcos 3. porcos] simili conditione *add.* 4. convenerit 3. 30 observari 2.

5. l. 10. *Quod caput in cod. 4 post sequens legitur.* porcello 4. de *om.* 2. intra 1. porcus 3. furaverit] malb. suuachine calte *add.* 2; et ei f. adp. mal. suane calte s. *add.* 3. denarios DC 1; din. (*ita dehinc semper*) DC 3. || l. 11. iudicetur] exc. capitale dilatura *add.* 3.

6. l. 12. *Quod caput om.* 3. Si quis — porcos] Si vero III 4. furaverit] imbulaverit 4; 35 usque ad sex capita ingismus taxaga *add.* 2. MCC 1. || l. 13. sol] solid. soli (!) 2. XXX 1; XXXVI 2. exceptis (*ita semper*) 1; *verba exc. — dil. in hoc codice semper statim post numerum solidorum et ante verba culp. iud. scripta sunt.*

7. l. 14. porcellum tertussum] porcellum tortossum 1; porcello tertusu 4; tertussum porcellum 2; certussum porcellum 3. furaverit] imbulaverit 4. annicolatum] honocolatum 1; anniculatum 2; 40 anneculatum 3; anniculum 4; mal. drauge *add.* 2; mal. drace s. *add.* 3. CXX denarios — vero (*p. 71, l. 1*) *om.* 1. || l. 15. iudicetur] exc. cap. dil. *add.* 3.

1) *Cf. textum A, tit. II, c. 1*: de franne, quae verba hic quoque in c. 1 supplenda esse videntur. V. etiam infra c. 5. Pro sol. I, ut falso iam in textu A scribitur, ibi corrigendum est: sol. V aut sol. VI. De porcis cf. etiam v. Inama l. c. I², p. 224. 570. 2) in 45 furto = malo consilio. 3) De francogall. 'battre', v. L. Sal. A tit. LXII, 6: S. q. iumentum alienum trabaterit (*cf. infra XXXVIII, 6*). *Cf. in versione Germanica legis s. IX. scripta*: soheroso sui bistoozit in diubiu. 4) *Id est*: porcellum, qui in grege porcorum est; *cf. textum C II, 4*. 5) *Verisimiliter*: 'Mastferkel'. In versione Germanica legis (*v. supra*

8. Post annicolatum vero DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

9.* Si quis verum furaverit, DCC denarios, qui faciunt sol. XVII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

10. Si quis scruba ducaria furaverit, DCC denarios, qui faciunt sol. XVII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

11. Si quis maiale votivo furaverit et hoc cum testibus, quod votivus fuisset, adprobatum fuerit, DCC denarios, qui faciunt sol. XVII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

12. Item de alio maiale, qui votivus non fuerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

13. Si quis XXV porcos furaverit, ubi amplius in grege illo non fuerit¹, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

14. Si vero amplius super XXV remanserit, qui non fuerint involati, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

*) *Capita 9 et 10 ita contrahit 4*: Si quis verrem aut scrobam ducariam furaverit, mal. sunnista, hoc est DCC din., qui faciunt sol. XVII, et exculpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

II. 8. l. 1. annicolatum 3; anniculatum 4. vero] mal. drace s. *add.* 3; malb. redonia h. e. *add.* 4. || l. 2. iudicetur] exc. cap. et dil. *add.* 3. 4.

9. l. 3. verrem 2 — 4. furaverit] cui f. adp. mal. christiau s. *add.* 3. sol. XVIII 2. l. 4. exc. -dil. *om.* 1 *hic et in* §§ 10 et 11.

10. l. 5. scruba 3; scrobam 2. 4. ducariam 2. 4; docaria 3. furaverit] cui f. adp. mal. redonii s. *add.* 3. din. DCCC 3. sol. XVIII 2.

11. l. 7. maialem 2. vodivo 1; sacribo 3; sacrivum 2. cum *om.* 2—4. votivus] sacribus 3; sacrivum 2. fuerit 2; fuit 3. 4. adprobatum fuerit] adprobatum 2; cui f. adp. mal. chuc cham s. 3; potuerit adprobare mal. rhammodo (*corr. e mammodo*) h. e. 4. || l. 8. sol. XVIII. 2. culpabilis] exculpabilis 4.

12. l. 9. Item] Iterum 3. Item de alio] Si 4. maiale] vero *add.* 4; *om.* 2. quae 4. votivus] sacrivus 2; sacrificus 3. fuerit] fuit 3. 4; *praeterea add.* 3: et eum furaverit, cui f. adp. mal. barcho s. DC — faciunt *om.* 2. 4. iudicetur] exc. cap. et dil. *add.* 3.

13. l. 11. quis] cui 2. XXV] viginti et quinque 3. porcos] porci 2; porcus 3; qui *add.* 4. furaverit] fuerint involati (*corr. ex involati*) 2. hubi 1. amplius] non fuerit *add.* 4. gregem illum 3; grege illa 4. illo(s) 2. non fuerit] et ei f. adp. mal. sonista h. e. 4; non fuerint mal. sunesta s. 3. MMD] D 1. || l. 12. LXII] XLII 4. exc. — dil. *om.* 4.

14. l. 13. super — non *om.* 4. viginti et quinque 3. remanserint 2. 3. fuerit 4. involati] involati 2; imbulati exc. cap. et dil. 4; cui f. adp. mal. inzymus s. *add.* 3. || l. 14. denarios MCCCC 1. XXXV sol. 2. exc. — dil. *om.* 2. 4.

n. 3) *legitur*: hant zugiling; cf. Steimmeyer-Sievers, 'Althochdeutsche Glossen' II, p. 264, 38. 39: 'Alttilia, hantzuchilinga, hantzukilinga' (v. Helten l. c. § 19). In Glossa Pithoei scribitur: tertusus: qui domi nutritur, der zuhaus. De quo verbum 'tertussus' (vel 'tartussus', v. Septem causae I, 3) derivandum sit, incertum est; cf. quae Grimm apud Merkel l. c. p. XIX sq.; Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 293; Kern l. c. § 16 dixerunt. 1) *Supple*: 'et ita totus ille grex furatus fuerit'. Is qui alicui omnia, quae possidebat, pecora auferebat, graviore poena dignus habebatur. V. infra III, 7. 8; VIII, 2—4; XXXVIII, 3. 4. Wilda, 'Strafrecht der Germanen' p. 877.

15. Si vero L porci fuerint involati, MMD denarii, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

III. De furtis animalium.

1. Si quis vitulum lactantem furaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 6

2. Si quis binum animale furaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

3.* Si quis vacca cum vitulo furaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

4. Si quis bovem furaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 10

5. Si quis taurum furaverit, qui illum gregem regit et qui numquam iunctus fuisset, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

6. Si quis taurum furaverit, qui de tres villas communes tenuerit vaccas MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 15

7. Si quis XII animalia furaverit, ut nec unus exinde remaneat¹, MMD denarii, qui faciunt sol. LXII culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

*) *Cod. 4 cc. 3 et 4 ita contrahit*: Si quis bovem aut vaccam cum vetellum furaverit, mal. potero, hoc est MCCCC din., qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur.

II. 15. l. 1. quinquaginti *corr.* quinquaginta 2. porti 1. fuerant 2. involati] furati 1; 20
cui f. adp. mal. sunnesta s. *add.* 3; imbulati et si adhuc aliqui remaneant exc. cap. et dil. mal. sonnista
h. e. 4. LX 2; LXIII 4. || l. 2. exc. — dil. *om.* 2. 4.

III. 1. l. 4. vitulus *corr.* vitulum 2; vetellum 3. 4. lactentem 3.² furaverit] cui f. adp.
mal. protero s. *add.* 3; et ei f. adp. mal. podero h. e. *add.* 4. sol. XIII 2. || l. 5. exc. — dil. *om.* 4.

2. l. 6. binum] bonum 1; bimum 3. 4; aut anniculum *add.* 4. animale 2. 3; animal 4. 25
furaverit] cui f. adp. mal. scedo s. *add.* 3; et ei f. adp. mal. scolo h. e. *add.* 4. || l. 7. exc. — dil. *om.* 4.

3. l. 8. *Hoc caput cum sequenti coniungit* 4, v. *supra.* vaccam 2. 4; vacam 3. vitulum 3;
vetellum 4. furaverit] cui f. adp. mal. protero sunt *add.* 3; mal. potero hoc est *add.* 4. || l. 9. exc. —
dil. *om.* 4.

4. l. 10. *Hoc caput om.* 2. furaverit] cui f. adp. mal. obosino *add.* 3. MMCCCC 3. sol. 30
om. 3.

5. l. 12. tauro 1. furaverit] illum *add.* 4. illo grege 1. illum *om.* 2. 4. et — numquam]
et neumquam 4; et qui 1; nec umquam 2. 3. iunctus] non *add.* 1. fuisset] fuit, cui f. adp. mal.
chariocito s. 3; mal. charohitum h. e. *add.* 4. || l. 13. denarios *om.* 1. sol. XL 2. exc. — dil. *om.* 4.

6. l. 14. Si quis taurum *bis scribit* 2. quis] vero 3. 4. tauro 1; taurus 3. 4. furaverit qui] 35
ipse 3. 4. communis 1; cummunis 4; *om.* 3. tenuerit vaccas] est 1; vacas tenuerit, hoc trespellius,
qui eum furaverit, mal. chamachito, sunt 3; vaccas tenuerit, hoc est tres pillius, qui eum furaverit,
mal. chammitum, hoc est in triplum 4. MDCCCC 1; MCCCC 3. MDCCC — faciunt *om.* 4.
l. 15. sol. XLV] XLV sol. 4; sol. XL 2. excepta 2. exc. — dil. *om.* 4.

7. l. 16. XII] vero duodice 3. ut] et 4. hunus 1. remaneat] remanit mal. sunesta s. 3; 40
exc. cap. et dil. *add.* 4. || l. 17. sol. LXIII 4. culp. iud. *om.* 1. exc. — dil. *om.* 2. 4.

1) *V. supra p. 71, n. 1.*

8. Si vero de pluribus XXV furaverit, ut exinde aliquid remaneant, qui non fuerint involati, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

III. De ovibus furatis.

- 5 1. Si quis agnum furaverit, VII denarios culpabilis iudicetur.
 2. Si quis anniculum vel binum berbicem furaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
 3. Certe si tres furaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
 10 4. Si quis XL berbices furaverit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

V. De furtis caprarum.

1. Si quis tres capras furaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
 15 2. Si super III furaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

VI. De furtis canum.

1. Si quis siusium magistrum furaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.
 20 2. Si quis canem, qui ligamen¹ novit, post solis occasum² occiderit, sicut supra diximus, intimabitur.

III. 8. l. 1. de pluribus] pluribus 3; amplius usque ad 4. XXV] animalia *add.* 4. ut — faciunt *om.* 2. ut exinde] et si adhuc 3. 4. aliqui 4. remaneant] remanent 3; *om.* 1. qui — involati] exc. cap. et dil., mal. sunnista, h. e. 4. || l. 2. involati] mal. sunnista s. *add.* 3. sol. LXIII 4. 25 iudicetur 1. excepta 2. exc. — dil.] *om.* 4. || l. 3. delatura *ita dehinc* 2.

III. l. 4. De furtis ovium 2. 4.

1. l. 5. agnum] lactentem *add.* 3; lactantem *add.* 4. furaverit] et ei f. adp. *add.* 2—4, *sed pro* et ei] cui 3 et *praeterea* mal. lap s. *add.* 3; mal. lammi h. e. *add.* 4. VII denarios] dinarius VII faciunt medio triante 3; VII din., qui faciunt medio trianti 4; solidos VII 2. culp. iud.] componat 1.
 80 2. l. 6. anniculum aut 3. binum 3. 4. verbicem 2; vervicem 3. furaverit] fura(ri)verit 2; et ei f. adp. mal. lampse s. *add.* 3; exc. cap. et dil. mal. lamlam h. e. *add.* 4. || l. 7. culp. — dil.] *excepte* 1. exc. — dil. *om.* 4. excepta 2.
 3. l. 8. tres] in tres aut amplius 3. furaverit] cui f. adp. mal. lampse s. *add.* 3. XXXV] solid. *add.* 2. || l. 9. iudicetur *om.* 1. exc. — dil. *om.* 4. *In fine add.* 3. 4: Qui numerus 35 usque ad XL virvicis (berbices 4) convenit observare.
 4. l. 10. quis] vero 3. 4. XL berbices] berbices 1; verbices L 2; L autam amplius (!) 3; XL aut amplius 4. furaverit] mal. fetu s. *add.* 3; mal. sunnista h. e. *add.* 4. sol. LXIII 4. iudicetur *om.* 1.
 V. 1. l. 13. furaverit] cui f. adp. mal. lausmata s. *add.* 3; et ei f. adp. mal. lauxmada h. e. *add.* 4. || l. 14. exc. — dil. *om.* 1.

2. l. 15. super] quis 2. III] tres 2—4; fuerint capras et eas *add.* 1. furaverit] furaverit 1; mal. roscimada s. *add.* 3; imbulaverit exc. cap. et dil. mal. musci simada h. e. 4. denarios *om.* 1. sol. *om.* 1. culp. iud. *om.* 1. || l. 16. exc. — dil. *om.* 2. et dil. *om.* 1.

VI. 1. l. 18. siusium] *e con.*; siutum 1; secusium 2; sigusium canem 4; subuso 3. furaverit] mal. leopardi *add.* 2; cui f. adp. mal. leopardi s. *add.* 3; imbulaverit aut occiderit mal. leopardi 45 h. e. 4. || l. 19. iudicetur] exc. cap. et dil. *add.* 3.

2. l. 20. Hoc caput *om.* 4. ligamus 1; legamen 2; legamine 3. novit] non novit, furaverit aut 2. hoccasum 1. 3; oscasum *corr.* occasum 2. hocciderit 1. || l. 21. supra] superius 2. 3. indomabitur 2; intemamus 3.

1) Cf. *Diez l. c. p. 627 s. v. 'limier'*; *Lex Baiuv. XX, 1. 3.* 2) *Auctor recensionis B hic Legem Baiuvariorum adhibuisse videtur; cf. Lex Baiuv. XX, 9: Si autem canem, qui curtem domini sui defendit, quod hovawart dicunt, occiderit post occasum solis . . . Cf. etiam Lex Baiuvariorum IX, 9.*

3. Si quis pastorem canem occiderit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur.

VII. De avibus furatis.

1. Si quis acceptorem furaverit de arbore, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur. 5

2. Si quis acceptorem furaverit de pertica, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

3. Si quis acceptorem de intra clavem furaverit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

4. Si quis anserem furaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur. 10

VIII. De apibus furatis.

1. Si quis apem intro clavem furaverit et tictum supra habuerit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

2. Si quis unum apem, hoc est unum vasum, ubi¹ amplius non fuerint, furaverit, causa superius comprehensa convenit observare. 15

3. Si a pluribus vero usque ad sex apes foras tectum furati fuerint, ut aliquid remaneat, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

VI. 3. l. 1. pastorem 4. occiderit] hocciderit 1; occiderit aut fuerit, cui f. adp. mal. leoardi s. 3; furaverit aut occiderit, exc. cap. et dil. 4. || l. 2. iudicetur] exc. cap. et dil. add. 3.

VII. l. 3. De furtis avium 2. 4. Hic titulus in codice 3 post VII. De furtis abium legitur. 20

1. l. 4. hacceptorem 1; accipitrem 2; accepitrem 3; acceptrem 4. furaverit de arbore] de arborem furaverit et ei f. adp. 3. 4; praeterea add. 3: mal. horhut. s.; 4 add.: exc. cap. et dil. arborem 2—4. iudicetur] om. 1; exc. cap. et dil. add. 3.

2. l. 6. acceptorem] cf. § 1. furaverit de pertica] et ei f. adp. add. 1; de pertica furaverit et ei f. adp. mal. marthocla s. 3; de pertega fur., mal. hymnis sith, h. e. 4. perticam 2. || l. 7. iudicetur] atque causa superius intimata add. 1; exc. cap. et dil. add. 3. 25

3. l. 8. Si quis] vero add. 3. acceptorem] cf. §§ 1 et 2. de — furaverit] furaverit de intro clavem repositum 1. de om. 2. intro 3. 4. clave 3. furaverit] cui f. adp. mal. naobfoola s. add. 3; et ei f. adp. mal. verthi fugium h. e. add. 4. || l. 9. iudicetur] om. 1; excepta cap. et del. add. 2; exc. cap. et dil. add. 3. 30

4. l. 10. ansare 3. 4. furaverit] cui f. adp. mal. sundoleno s. add. 3; et ei f. adp. mal. sundolino h. e. add. 4. iudicetur] excepta capitale add. 2; exc. cap. et dil. add. 3.

VIII. l. 11. De furtis apum 2; De furtis abium 3; De furtis apium 4.

1. l. 12. apem] aqu corr. apem 1; unam apem 4; unum vasum 3. de intro 2. 4; deintus 3. cluem 1. et — habuerit] om. 1; et supra tectum habuerit 2; et tictum super aperierit, cui f. adp., mal. antedi leoardi, s. 3; et hic si perhabuerit, mal. sundolino, h. e. 4. || l. 13. iud.] excepta et del. add. 2; exc. cap. et dil. add. 3. 35

2. l. 14. Si quis] Si vero 3. hunum 1; unam 4. apem — unum om. 3. 4. hunum 1. vasom corr. vasum 2; vascellum 1. vasum — furaverit] vasum cum apis foris casa furaverit, ubi amplius non fuerit, et ei f. adp. 3. ubi] hubi aut 1. non — furaverit] om. 1; non fuerit, qui eam 40 furaverit 4. || l. 15. causa] causam 2. 3; legem 4. conpraehensam 2. 4; compensam 3. convenit] si convenit 2. convenit observare] sol. XLV culp. iud. exc. cap. et dil. 3.

3. l. 16. a pluribus] pluribus 1; ad plures 2; amplius 4; amplius apepus 3. vero om. 3. 4. VI 3. apes om. 3. 4. foras tectum] foris tecto 2; foris tinctum 4; om. 3. furati fuerint] furate fuerint et 2; furaverit 3. 4. aliquid] alique 2; exinde add. 4. || l. 17. remaneat] remaneat 45 corr. remaneant 2; remaniant et ei f. adp., mal. leoardi s. 3; remaneant, mal. texaga h. e. 4. exc. — dil. om. 1. exceptum 3.

1) V. supra p. 71, n. 1.

4. Si vero septem aut amplius furaverit et si adhuc aliquid remaneant, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

VIII. De damnum in messe vel in qualibet clausura inlatum fuerit.

5 1. Si quis animal aut caballum vel qualibet pecus in messe sua invenerit, penitus eum vastare non debet, quod si fecerit et confessus fuerit, capitale in loco restituat; ipsum vero debilem, quem percussit, ad se recipiat. Si vero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

2. Si quis in messem suam pecora aliena invenerit, qui pastorem non habent, et eas inclauserit 10 et nulli penitus innotescat et aliqua ex ipsis pecoribus perierint, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur, excepto capitale in loco restituat.

3. Si quis animale aut quolibet pecus per sua neglegentia nocuerit et ipse fuerit confessus, capitale in loco restituat. Si vero negaverit et ei fuerit adprobatum, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

15 4. Si alicui porci aut quemlibet pecora ipso custodiente in messe aliena cucurrerint et illum negantem ei fuerit adprobatum, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

5. Si vero pecora de damno inclausa fuerint, qui eas violenter expellere presumpserit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur*.

20 *) *Cod. 3 add.*: Si quis vero pecora de damnum ad domo, cuius messe vastaverint, minantur, qui eas excutere presumpserit, mal. scuto, sunt DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur. — *Capita 5—7 ita contrahit 4*: Si quis vero pecora de damno aut in clausura aut, dum ad domum minantur, expellere aut excutere praesumpserit, MCC din., qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

VIII. 4. l. 1. VI 3. et — adhuc] adhuc et 3. adhuc om. 1. aliquid] alique 2; exinde 25 *add.* 4. remaneant] remaniant cui f. adp. mal. leodardi s. 3; mal. hole chartis h. e. *add.* 4. l. 2. DCCC 1. sol. om. 4. XLII 2.

VIII. l. 4. damno 4. messem 1. in om. 2. 4. clausuram 2; claura 4. inlatum] inclausam 2; om. 3. fuerit om. 2. 4.

1. l. 5. animale 1. cavallum 3; caballus 4. quemlibet 2; quolibet 4. messem suam 2. 30 invenerit 3. penitus 2—4. eam 1. festare 1. || l. 6. debeat 1; debit 3. quod] sed 1. et] hoc *add.* 3. 4. capitalia 2; capl. 4. locum 2. 4. ipsum — recipiat om. 1. ipse 4. dibilem 3. quem] qui eum 3; om. 4. || l. 7. percussit] inclusit 2; om. 4. recipiat] recoligat 3. adprobatum] mal. leodardi s. *add.* 3; exc. cap. et dil. *add.* 4. || l. 8. iudicetur] excepta cap. et del. *add.* 2.

2. l. 9. messe sua 3. 4. invenerit 3. pastorem] suum *add.* 2. 4. abent 3. et eas] 35 violenter *add.* 1. incluserit 2. || l. 10. et] ut 2. 3. paenitus 4. innotiscat 3; innotescerit 4. et] illa *add.* 1; om. 3. ex ipsis] parte eas ipse 1. perierint] perierit 2—4; mal. taxaga s. *add.* 3; cap. in locum restituat et super *add.* 4. || l. 11. culp. iud. om. 1. exc. — restituat] om. 4. exceptum 3. capitale] et dilatura et eas *add.* 1; et delatura *add.* 2. in — restituat om. 2.

3. l. 12. animale 3; animal 2. quodlibet 3; qualibet 4. pecus] et *add.* 1. suam 2. 40 negligentia 4; neglegentiam 2; negligenciam 3. ipse] ei 1; hoc 4. confessus fuerit 4. confessus] adprobatum 1. || l. 13. locum 2. 4. restituat] restituam 2; illum debilem ad se recipiat aut recoligat *add.* 3; ille vero debilem ad se recoligat *add.* 4. adprobatum] mal. leodardi s. *add.* 3; mal. leudardi h. e. *add.* 4. || l. 14. iudicetur] exc. cap. et dil. *add.* 3. 4.

4. l. 15. alicui] alicuius 2. 3; quislibet 4. porti 1. qualibet 2. 4. ipso custodiente] om. 4; 45 ipsum costodientem 3. messem alienam 2. cucurrerint 3; currerint 4; nocuerint 1. illo non negante 2. || l. 16. necantem 3. ei] et ei 3; ipsi 1. adprobatum] mal. leodardi s. *add.* 3.

5. l. 17. *Capita 5—7 coniungit 4, v. supra.* Si] cui *add.* 2; quis *add.* 3. 4. vero om. 2. damnum 3. inclusa 2; inclausam 3. qui eas] quas 2. presumpserit] praesumpserit 2; mal. excuto s. *add.* 3.

6. Si vero pecora de damno inclausas fuerint, ille, cuius pecora sunt, damno estimato reddat et insuper X denarios culpabilis iudicetur.

7. Si vero aut per inimicitia aut per superbia sepem alienam aperuerit et in messem aut in qualibet laborem pecora miserit, cuius labor est, si convictus testibus fuerit, estimato damno reddat et insuper MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur. 5

X. De servis vel mancipiis furatis.

1. Si quis servum aut ancillam, caballum aut iumentum¹ furaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatata.

2. Si servus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid portaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatata atque causam, quae superius diximus, adhuc amplius culpabilis iudicetur. 10

3. Si quis² ancillam perdiderit valentem sol. XXV, si porcario, si venatore, si fabrum, si carpentarium, si stratorem valente sol. XXV, MMDCCC denarios, qui faciunt sol. LXX, culpabilis iudicetur.

XI. De furtis ingenuorum vel effractoris.

1. Si quis ingenuus foris casa, quod valet duos denarios, furaverit, DC dinarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatata. 15

VIII. 6. l. 1. pecora om. 2. inclusa 2; in clausura 3. damnum 2. estimato] e con.; estimando 1; intomatum 2; instematum 3. || l. 2. X din. 2; decim dinarius 3.

7. l. 3. Quod caput om. 4. Si] quis add. 2. inimicitiam 2; inimiciam 3. superbiam 2. 20 messem] aut improbatum (intell.: aut in prato) add. 2; messe, in prato, in vinia 3. aut] vel 2. 3. in om. 3. || l. 4. quolibet labore 2. pecora] sua add. 2. miserit] et ille add. 1. labor est] ita 3; laborem 1. 2. si] om. 1; eum add. 2. convictus 2. testibus fuerit] fuerit con testibus 2; eum fuerit ad testibus 3. intomatum damnum 2; stematum damnum 3. reddat] mal. leodardi add. 3. et insuper] om. 1; et 2. 25

l. 6. X.] titulus add. 3. vel mancipiis] et ancillis 2.

1. l. 7. Quod caput om. 2. servo 4. aut ancillam om. 4. ancilla 3. cavallum vel 3; caballo vel 4. furaverit] cui f. adp. mal. teoducco s. add. 3; mal. alfalchio h. e. add. 4. MCC din. q. f. sol. XXX 4. || l. 8. culp. iud.] om. 1. exc. — dil. om. 3. 4.

2. l. 9. Si quis servum aut ancillam 2. cum ipsum 3. de tribus domini suae 1. aliquid 3. 20 DC den. — amplius] dum (intell.: dec ?) sunt dinarius. Quicquid ille preter de mancipia ipsa restituat, sicut superius diximus, exc. cap. et dil. 3; fur, praeter quod eius mancipia et res restituat, et insuper, mal. theubardi, h. e. DC din. q. f. sol. XV 4. || l. 10. atque — diximus] om. 1. culpa 1.

3. l. 12. Hoc caput om. 4, sed cf. XXXV, 6. ancilla prodederit 3. valente 2; om. 3. sol. XV 1; sol. XXXV 3. sive 1. porcario om. 3. si] sive 1; om. 2; pro 3. vinudore 1; 25 vinitore 3. sive 1. si] aut 2; om. 1. carpentario 3. || l. 13. si stratorem om. 1. si] vel 2. stratario 3. valente — XXV] om. 2. XXV] e con.; XXXV 1; XXX, mal. teodocco s. 3. MMDCCC] e con.; MMDCC 1; MMDCCCLXXX 3. LXX] ita 2; LXV 1; LXXXV cui f. adp. 3. l. 14. culp. iud. om. 1.

l. 15. XI.] titulus add. 3. vel effractoris] om. 3; vel de e. 1; vel fracturas 2; vel efractoris 4. 40

1. l. 16. ingenuus] de add. 2. 4. valent 2; valit 3. 4. duo 2; duus 3. danarios corr. denarios 1; dinarii 2. 4; din. 3. furaverit] cui f. adp., mal. leodardi, s. add. 3. || l. 17. sol. om. 4. exc. — dil. om. 2. 4.

1) V. etiam infra tit. XXXVIII De furtis caballorum. Capite X, 1 recensione B nisus auctor textus C in titulo suo XXXVIII De furtis caballorum hoc caput addidit: S. q. 45 caballum aut iumentum furaverit . . . sol. XXXV c. i. 2) V. infra tit. XXXV, 5.

2. Si vero foris casa, quod valent XL denarii, furaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

3. Si quis ingenuus effractura fecerit, quod valet duos denarios, MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

5 4. Si vero super XL denarios furaverit, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

5. Si vero clavem effregerit aut adulteraverit et sic in domo ingressus fuerit et inde aliquid furtum tulerit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

10 6. Si vero nihil tulerit et fugiens evadat, propter effractura tantum MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

XII. De furtis servorum vel effracturis.

1. Si quis servus foris casa, quod valet duos denarios, furaverit et ei fuerit adprobatum, excepto capitale et dilatura, aut flagellis CXX accipiat aut CXX denarios, qui faciunt sol. III, reddat.

15 2. Si vero furaverit, quod valet XL denarios, aut castretur aut CCXL denarios, qui faciunt sol. VI, reddat. Dominus vero servi, qui furtum fecit, capitale in loco restituat.